
52  diário oficial Nº 35.058 Quarta-feira, 27 DE JULHO DE 2022

PORTARIA Nº 3103/2022-DAF/cgp25/07/22
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/857717
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Pa-
rauapebas para o município de Conceição do Araguaia no período de 17/07 
à 02/08/2022, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Ope-
ração de Fiscalização de Trânsito, em cumprimento a programação da DTO 
no referido municipio, em especial por ocasião da Operação Verão 2022.

nome matricula

Antonio Hélio Alves dos Santos 57201185 /1

Edilene de Sousa Martins 5965906 /1

Ivan Costa Mesquita 5831466 /3

Leandro Barros Leal 5959472 /1

Michael de Jesus Sousa 57201636 /1

Willians Alves Cavalcante 57227633 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 832670
PORTARIA Nº 3042/2022-DAF/cgp,de19/07/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN- PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/897513;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Marituba no periodo de 03/08 à 16/08/2022, a fim de 
realizar controle de fluxo de veículos, ações de fiscalização de trânsito no 
referido e cumprimento a cronograma de ações determinadas pela DTO, 
em especial para atender do trecho (Km-0 e Km-18) da Rodovia BR-316, 
em cumprimento ao Convênio nº003/2018-SRPRF/PA.

nome matricula

Gilson Clay Modesto de Campos 57212328 /2

Jofre Costa e Cunha 54191302 /2

Raimundo da Costa Cunha 57198617 /1

Peter Mendes Pereira 57226369 /1

Jorge Fernando dos Santos Tuma 57198267 /1

Eduardo Valério Amaral Cavalcante 57198618 /1

Wil Mauricio de Aragão Rocha 57200272 /1

Fabrício José Pantoja Ferreira 57200278 /1

Ricardo Peixoto Mendes 57203600 /1

Enivaldo Pardauil da Costa 57198277 /1

Marcus Roberto Saldanha Batista 57228955 /1

José Humberto Daniel Lisboa 5557135 /2

Daniel Figueiredo Guerreiro 57198721 /1

Adenilson Martins Nascimento 54193763 /3

Willy de Souza Pena 57198712 /1

Ian Carlo dos Santos 57229643 /1

Paulo Roberto Carneiro Barroso 57227620 /1

Ademilton Vaz de Quadros 57230538 /1

Mauro Luiz da Silva Costa 57194178 /2

Eudo Mamede da Costa Junior 57212965 /2

Alberto Jansen Ferreira 57231977 /1

Osvaldo Batista de Oliveira Junior 57194796 /2

Jacson Cleiton de Melo Saraiva 57200226 /1

Gustavo Alex Santos de Oliveira 57226721 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 832671
PORTARIA Nº 3212/2022-DAF/CGP, de 26/07/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/933798;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de UMA E MEIA (01 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém/
PA para os municípios de BELO HORIZONTE/MG – 19/07 a 20/07/2022, 
a fim de participar na qualidade de representante do DETRAN/PA no 73º 
Encontro Nacional dos DETRANS.

nome matricula

Renata Mirella Freitas Guimarães de Souza Coelho 5937269 /3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3100/2022-DAF/CGP, de 04/07/2022.

O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/922884;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 

para os municípios de Abaetetuba – 25/07 à 27/07/2022, Barcarena – 

28/07 à 01/08/2022, Tomé-Açú – 02/08 à 04/08/2022, Igarapé-Miri/Be-

lém – 05/08 à 10/08/2022, a fim de realizar visita técnica nas CIRETRANS, 

para verificar a necessidade de extintores.

nome matricula

Anderson Ferreira Assunção 54193097 /4

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeirol

Protocolo: 832665

PORTARIA Nº 3218/2022-DG/CGP, de 26/07/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o servidor Josimar Marques Viana, Agente de Fiscalização 
de Trânsito, matrícula 57227635/1, do Cargo em Comissão, DAS-03, 
Gerente de Operação e Fiscalização de Trânsito das CIRETRANS “A” deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 27/07/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3219/2022-DG/CGP, de 26/07/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o servidor Jorgean Carlos Ferreira Frazão, Agente de Fiscalização 
de Trânsito, matrícula 5119570/5, para exercer o Cargo em Comissão, 
DAS-03, Gerente de Operação e Fiscalização de Trânsito das CIRETRANS 
“A” deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 27/07/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 832886


